dan uangnya tidak dikembalikan. Pada saat itu responden ikut 

menyerbu barang berupa laptop Acer dengan harga Rp 1.000 (seribu 

Rupiah) dan setelah pengumuman pemenangnya ternyata responden 

tidak terpilih sebagai pemenang, dan setelah di cek saldo dananya yang 

mulanya Rp 12.000,- (dua belas ribu Rupiah) masih Rp 11.000,- 

(Sebelas ribu Rupiah) jelas disitu ada unsur ketidak jelasan 

pengembalian uang dalam program serbu seru ini.16 

b. StudiDokumen 

Yaitu mengumpulkan buku-buku Yusuf Qardhawi yang membahas tentang 

maysir dan undian berhadiah. 

c. Pengolahan dan Analisis Bahan Hukum

[...]

Sumber lain menyebut Emtek sebenarnya sudah 

bergabung sejak 2014. Baik Bukalapak maupun Emtek tidak menyebutkan 

berapa dana investasi yang dikucurkan. Namun, dari laporan keuangan EMTEK 

tahun 2015, diketahui bahwa Bukalapak telah mendapatkan dana investasi dari 

Emtek hingga Rp 439.000.000.000,- (empat ratus tiga puluh sembilan miliar). 

Pada Januari 2019, Bukalapak mengumumkan telah mendapat 

pendanaan dari Asia Growth Fund yang diprakarsai Mirae Asset dan Naver 

Corp. Meski menolak memberikan keterangan perihal jumlah dana yang 

diperoleh, namun Mirae Asset mengkonfirmasi nilainya mencapai US$ 50 juta 

atau sekitar Rp 706.000.000.000 (tujuh ratus enam miliar). Oktober 2019, 

Bukalapak mendapat dana dari Shinhan Financial Group Co Ltd dari Korea 

Selatan dengan nilai yang tidak disebutkan. Ini merupakan bagian dari 

pendanaan Seri F yang menggenjot valuasi Bukalapak hingga mencapai US$ 2,5 

miliar atau sekitar Rp 35.000.000.000.000 (tiga puluh lima triliun).